Também se apropriou de créditos fiscais indevidos de combustíveis, referentes a prestações de 
serviços de transportes em que não sofreu o ônus da tributação do ICMS sobre fretes. Em razão dessa 
sistemática de creditação equivocada, trouxe para o primeiro período fiscalizado de 2014, um elevado volume 
de crédito, da ordem de R$ 2.174.205,00(dois milhões cento e setenta e quatro mil duzentos e cinco reais), que 
não foram aqui considerados, por falta de certificações e ou comprovantes outros dos créditos apropriados. 
Quando intimado limitou-se a apresentar, em meio magnético, cópias de NFe de aquisição de combustíveis 
diversos, que em nada provam, como reza a lei, a sua efetiva utilização nos serviços de transportes, com o ônus